



Govorno do Estado de Mato Grosso
Departamento Estadual de Trânsito



OBRA: DETRAN/MT - CONTRATO 027/2025

Empresa: BRUNO BORGES DE SOUZA

CNPJ: 33.559.602/0001-32

Endereço: Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 379, Bairro Centro

Cidade: Rosário Oeste - MT - CEP: 78.470-000

Obra: Contratação de empresa para execução de serviço de construção (confeção e instalação) de coberturas metálicas para estacionamento

LOCAL: Av. Dr. Hélio Ribeiro, 1.000 - CEP 78048-910 - Cuiabá - MT

AUTORIZAMOS a empresa supracitada a iniciar o serviço do contrato que tem por objeto a contratação de empresa para execução de serviço de construção (confeção e instalação) de coberturas metálicas para estacionamento na Sede do Detran-MT, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, conforme proposta apresentada na forma estabelecida em planilhas de serviços e insumos, constantes na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil, doravante denominada TABELA SINAPI (sem desoneração) vigentes, estabelecida para o Estado de Mato Grosso, para atender as unidades do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN-MT, acrescido do BDI, conforme as especificações constantes neste contrato e, conforme tabela abaixo:

Ordem de Serviço N.º 027/2025/Contrato N.º 027/2025/DETRAN/MT

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL
1			ADMINISTRAÇÃO				22,23%	R\$ 16.280,40
1.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	60,00	R\$ 87,69	R\$ 107,18	R\$ 6.430,80
1.2	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	360,00	R\$ 22,39	R\$ 27,36	R\$ 9.849,60
			DESCONTO POR TRUNCAMENTO DE VALORES		- 1,00		R\$ 2,96	-R\$ 2,96
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					R\$ 3.669,02
2.1	104789	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	2,55	R\$ 141,76	R\$ 173,27	R\$ 441,83
2.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024	M³	12,74	R\$ 66,23	R\$ 80,95	R\$ 1.031,30
2.2	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M³	4,34	R\$ 17,81	R\$ 21,76	R\$ 94,42
2.3	98533	SINAPI	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_03/2024	UND.	2,00	R\$ 84,00	R\$ 102,67	R\$ 205,34
2.4	98531	SINAPI	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_03/2024	UND.	3,00	R\$ 270,33	R\$ 330,42	R\$ 991,27
2.5	C63	SINAPI	CAÇAMBA BOTA FORA 7,0 M³	UND.	2,00	R\$ 370,15	R\$ 452,43	R\$ 904,86
3			INFRAESTRUTURA					R\$ 23.911,30
3.1	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	M²	200,00	R\$ 12,67	R\$ 15,48	R\$ 3.096,00
3.1	96544	Próprio	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	M²	250,00	R\$ 13,86	R\$ 16,94	R\$ 4.235,00
3.2	103669	Próprio	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M	12,74	R\$ 880,49	R\$ 1.076,22	R\$ 13.711,04
3.2	00004336	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIÂMETRO 5/8", COMPRIMENTO 3", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA	M³	582,00	R\$ 4,04	R\$ 4,93	R\$ 2.869,26
			DESCONTO POR TRUNCAMENTO DE VALORES		- 1,00		R\$ 4,60	-R\$ 4,60
4			SUPERESTRUTURA					R\$ 370.171,30
4.1	104926	SINAPI	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 PSA	KG	9.660,66	R\$ 11,74	R\$ 14,34	R\$ 138.533,86
4.2	92431	SINAPI	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO/SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 PSA	KG	9.140,06	R\$ 10,44	R\$ 12,76	R\$ 116.627,16
4.3	92467	SINAPI	TELA COBERTURA ESTACIONAMENTO 5,60X5,0 M AZUL REFORÇADA COM ILHOS DE ALTA DENSIDADE E PROTEÇÃO UV (SOLPACK). TELAS SEM EMENDAS, COSTURADAS APENAS NAS LATERAIS COM LINHA ESPECIAIS COM PROTEÇÃO UV, TENSIONADAS COM CABO DE AÇO E ESTICADOR.	M²	2.772,00	R\$ 33,95	R\$ 41,49	R\$ 115.010,28
			DESCONTO POR TRUNCAMENTO DE VALORES		- 1,00		R\$ 121,29	-R\$ 121,29
6			ACABAMENTO					R\$ 17.682,47
6.1	88489	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M²	620,00	R\$ 7,41	R\$ 9,05	R\$ 5.611,00
7.6	101979	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M²	620,00	R\$ 15,94	R\$ 19,47	R\$ 12.071,47
			DESCONTO POR TRUNCAMENTO DE VALORES		- 1,00		R\$ 1,96	-R\$ 1,96
			SOMATÓRIO DOS DESCONTOS POR TRUNCAMENTO					R\$ 130,81
			SOMATÓRIO DOS VALORES DAS ETAPAS A EXECUTAR					R\$ 431.714,49
TOTAL GERAL DO CONTRATO								R\$ 431.845,30

Importa o presente Contrato 027/2025 o valor de R\$ 431.845,30 (Quatrocentos e trinta e um mil e oitocentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos)

A CONTRATADA tem o prazo máximo de 10 (dez) dias corridos para iniciar os serviços, desse modo o prazo de execução da obra, conta-se a partir de 02/07/2025.

Cuiabá/MT, 02 de julho de 2025.

Recebi a Ordem de Serviço em: ____/____/2025

Bruno Borges de Souza
Engenheiro Civil - Responsável Técnico
CREA-MT 45.716/D

Bruno Borges de Souza
Bruno Borges de Souza
Representante Legal
CNPJ: 33.559.602/0001-32

Whyldson Figueiredo Pintel
Fiscal do Contrato - CREA-MT 6.927/D
Analista do Serviço de Trânsito-Engo. Civil
Matrícula: 140.500/DETRAN-MT

Edno Martimiano de Carvalho
Coordenador de Obras e Engenharia
Matrícula: 93530
DETRAN/MT